
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi 2019 00928/045 
Area Cultura 
CT 
0/C    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

19 marzo 2019 
 
     Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori Sergio 
ROLANDO - Alberto SACCO. 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
 
 
 
 
       
 
OGGETTO: MELTING POT 2019. RINNOVO CONVENZIONE TRA IL CENTRO 
INTERCULTURALE DELLA CITTA' DI TORINO E LA FONDAZIONE TEATRO 
RAGAZZI E GIOVANI ONLUS. SPESA TOTALMENTE FINANZIATA CON FONDI 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Paola PISANO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 00928/045 2 
 
 
MINISTERIALI.  
 

Proposta dell’Assessora Leon e dell’Assessora Schellino.    
 

Premesso che il Centro Interculturale della Città di Torino è un luogo d’incontro, 
confronto, formazione e scambio culturale aperto alle associazioni, ai singoli cittadini e ai 
giovani. 

Premesso che il Servizio Stranieri e Minoranze Etniche, Divisione Servizi Sociali, si 
occupa strutturalmente delle problematiche relative all’accoglienza e all’inclusione dei 
richiedenti asilo e dei rifugiati dal 2001, proponendosi come Ente locale attuatore dell’allora 
Programma Nazionale Asilo (PNA), poi divenuto Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo 
e Rifugiati (SPRAR) a seguito delle disposizioni contenute nella legge 189/2002. Ciò che 
caratterizza il modello SPRAR è la tipologia di servizi offerti ai beneficiari. L’obiettivo 
principale del Sistema è quello di garantire non solo attività di tipo assistenziale, ma anche 
“servizi trasversali”: assistenza sanitaria e psicologica, apprendimento della lingua italiana, 
orientamento sociale e ricongiungimento familiare, accompagnamento sociale, consulenza 
legale, servizi di interpretariato e mediazione culturale, orientamento e inserimento lavorativo 
e abitativo in autonomia.  

La Città di Torino è impegnata da molti anni nella predisposizione di interventi in favore 
di persone in situazione di grave emarginazione (richiedenti asilo, rifugiati, donne vittime della 
tratta, nomadi ecc.). Nell’ambito degli strumenti da attivare, sono state sperimentate iniziative 
di formazione e orientamento al lavoro al fine di poter disporre di un importante strumento per 
la conduzione dei progetti individuali a favore delle suddette persone. Con D.M. 10 agosto 
2016 veniva disposta dal Ministero dell’Interno, per i comuni richiedenti, la possibilità di 
continuazione delle azioni progettuali per il successivo triennio 2017/2019 a valere su risorse 
annue pari a quelle messe a disposizione per il triennio 2014/2016.  

Con deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2016 04699/019) del 25 ottobre 2016, 
esecutiva dal 12 novembre 2016, si approvava la partecipazione della Città – Divisione Servizi 
Sociali – Servizio Stranieri al Bando permanente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 200 del 
27.08.2016. La Città, entro la scadenza prevista (30.10.2016) presentava l’istanza di 
prosecuzione dei servizi di accoglienza integrata per n. 466 richiedenti asilo e/o titolari di 
protezione internazionale e umanitaria attualmente in essere, già finanziati per il triennio 
2014/2016 alle condizioni e ai sensi del D.M. 30 luglio 2013 e del D.M. 27 aprile 2015.  

Con D.M. del 20 dicembre 2016, il Ministero dell’Interno ammetteva la Città di Torino 
alla prosecuzione del finanziamento per i progetti SPRAR della Città per il triennio 2017/2019, 
per un contributo annuo di importo pari ad Euro 6.212.587,94 per la categoria Ordinari ed Euro 
203.249,80 per la categoria Disagio Mentale/Disagio Sanitario, successivamente 
autorizzandone in data 29 dicembre 2017 l’aumento rispettivamente ad Euro 6.280.140,94 ed 
Euro 483.493,78 (all. 1). 



2019 00928/045 3 
 
 
 Dal 2014 il Centro Interculturale collabora con il Servizio Stranieri e Minoranze Etniche, 
Divisione Servizi Sociali, all’interno del progetto Hopeland, per la realizzazione di corsi di 
italiano L2 rivolti a richiedenti o titolari di protezione internazionale o umanitaria inseriti nel 
sistema di Protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.). 

Il progetto “Hopeland” della Città, inserito nello SPRAR e finanziato dal Ministero 
dell’Interno – Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA), realizza un 
sistema integrato costruito su una rete di attori, operatori di varie appartenenze e servizi di 
accoglienza che agiscono in modo coordinato sul territorio. La finalità consiste nella 
promozione di misure specifiche dirette a favorire l’inclusione sociale di richiedenti e titolari di 
protezione internazionale.  

Dall’anno 2017, il Centro Interculturale ha ritenuto opportuno ampliare la collaborazione 
con l’Ufficio Stranieri e Minoranze Etniche non solo all’ambito linguistico ma anche a un 
ambito propriamente culturale al fine di sviluppare azioni di integrazione e protagonismo, 
confronto, dialogo e impegno sociale. Pertanto, si è dato avvio al Progetto Melting Pot 2017, 
reiterato successivamente nel 2018, con l’obiettivo di sviluppare una serie di azioni rivolte a 
richiedenti asilo per affrontare sia le questioni legate ai propri vissuti, sia le questioni di 
integrazione/interazione culturale; vivere esperienze creative dal punto di vista artistico che 
aumentino l’autostima dei beneficiari; superare l’isolamento sociale e sviluppare coesione e 
convivenza civile, anche fruendo delle proposte culturali offerte dal tessuto cittadino. 

Per tale Progetto, il Centro Interculturale si è avvalso della pluriennale esperienza della 
Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus, Fondazione a partecipazione pubblica della Città, 
con cui il Centro collabora dal 2015 per la progettazione di iniziative comuni in ambito 
interculturale, rivolte in particolare a giovani di origine straniera, ottenendo buoni risultati sia in 
termini di partecipazione sia di visibilità (realizzazione di spettacoli teatrali aperti al pubblico). 

Visti gli ottimi risultati ottenuti nelle due edizioni precedenti di Melting Pot, ribadito 
l’interesse comune da parte del Servizio Stranieri e Minoranze Etniche e del Centro 
Interculturale a proseguire la collaborazione volta all’implementazione delle attività 
interculturali rivolte a richiedenti asilo, si intende avviare anche nel 2019 una progettazione 
congiunta con la Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus. 

A tal proposito la Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus  (con sede a Torino, in 
corso Galileo Ferraris 266, Codice Fiscale 97649340011) ha presentato un progetto dal titolo 
“Melting Pot 2019” che si ritiene in linea con gli intenti perseguiti dal Centro Interculturale e 
meritevole di accoglimento (prot. n. 425 del 27/02/2019, all. 2). 

Il progetto prevede per l’anno 2019 due attività a sostegno dell’insegnamento della 
Lingua Italiana, una teatrale e l’altra di foto/video per i beneficiari che frequentano i corsi 
Hopeland presso il Centro Interculturale. 

Il training teatrale unisce un lavoro di scoperta e rinforzo della lingua attraverso giochi 
teatrali con un adattamento delle strutture linguistiche ai propri vissuti, favorendo altresì la 
creazione di dinamiche positive nel gruppo. 



2019 00928/045 4 
 
 

Il laboratorio foto/video, invece, è inteso come un percorso ludico-espressivo che, 
attraverso la pratica di strumenti tecnologici di uso comune, vuole avvicinare gli allievi al 
mondo multimediale che li circonda allo scopo di diventare “utenti più attivi e creativi” e 
realizzare materiale comunicativo utile a supporto del programma didattico.  

Inoltre, si intende avviare il corso di formazione “Dietro le Quinte”, rivolto a richiedenti 
asilo che abbiano interesse a conoscere le attività lavorative in teatro e le professionalità 
necessarie sul palcoscenico. Il percorso sarà articolato in lezioni teorico-pratiche con 
professionisti del settore presso la Casa del Teatro Ragazzi e Giovani, precedute da un corso 
intensivo di italiano sui termini/contenuti tecnici presso il Centro Interculturale.  

A conclusione del percorso, è prevista l’eventuale attivazione di un massimo di quattro 
tirocini d’inclusione sociale presso la Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus. 

La Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus provvederà a: 
- realizzare il Progetto nei tempi e nei modi previsti e in stretto raccordo con il Centro 

Interculturale della Città; 
- dotarsi delle figure professionali competenti e idonee alla realizzazione del progetto; 
- mettere in atto un sistema di controllo efficace ed efficiente per la gestione del progetto; 
- dotarsi di strumenti per il monitoraggio al fine di garantire un sistema di reportistica e di 

verifica sufficientemente dettagliato per dimostrare l’andamento del progetto in 
qualunque momento al Centro Interculturale. 
Il Comune, attraverso il Centro Interculturale provvederà a: 

- concedere alla Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus gli spazi idonei alla 
realizzazione delle attività progettuali concordate, in conformità con la disciplina stabilita 
all’art. 86 dello Statuto della Città e ai sensi dell’art 14 del Regolamento n. 373 relativo 
alle modalità di erogazione di contributi e di altri benefici economici approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 14 settembre 2015 (mecc. 2014 006210/049) 
in vigore dal 1° gennaio 2016; 

- esercitare il coordinamento del Progetto attraverso incontri alla presenza di referenti della 
Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus e dell’Ufficio Stranieri e Minoranze Etniche 
e momenti di monitoraggio durante lo svolgimento delle attività; 

- trasferire alla Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus per la realizzazione del 
progetto un importo pari ad Euro 16.750,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge. Tale 
somma, derivante da fondi provenienti dal Ministero dell’Interno – Fondo Nazionale per 
le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA) sarà erogata attraverso un trasferimento di 
fondi alla Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus in analogia a quanto disposto dal 
Regolamento sopra citato.  
Con riferimento a quanto previsto dall’art. 6, commi 8 e 9, Legge 122 del 2010, il 

sostegno economico all’iniziativa non si configura come una mera spesa per relazioni 
pubbliche, pubblicità o rappresentanza, né ha come obbiettivo un ritorno di immagine per 
l’Amministrazione. Il sostegno economico all’iniziativa rientra invece a pieno titolo tra le 



2019 00928/045 5 
 
 
azioni che, anche alla luce del principio di sussidiarietà ai sensi dell’art. 118, comma 4 della 
Costituzione, l’Amministrazione mette in atto per la diffusione della cultura musicale, teatrale 
e interculturale. La Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus allega al progetto 
dichiarazione sostitutiva, dimostrando l’osservanza della Legge n. 122 del 30 luglio 2010. 

Pertanto con il presente atto si intende rinnovare la Convenzione (all. 3) tra il Centro 
Interculturale della Città e la Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus, per la realizzazione 
del progetto “Melting Pot 2019” che avrà durata di un anno a partire dalla data di sottoscrizione 
e potrà essere rinnovata sulla base di un accordo scritto approvato dagli organi competenti delle 
parti, previa approvazione di atto deliberativo da parte della Giunta Comunale. 

In ottemperanza del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza dei luoghi di lavoro, la Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus comunicherà 
eventuali criticità che possa introdurre nella struttura del Centro Interculturale e, il Centro 
Interculturale, da parte sua farà pervenire alla Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus 
documento di valutazione rischi, piano di evacuazione, elenco degli addetti alla sicurezza e 
relativi contatti, numeri telefonici esterni per la sicurezza.  

Si attesta inoltre la non ricorrenza dei presupposti per la Valutazione di Impatto 
Economico ai sensi della deliberazione del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128) (all. 4). 

Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera 
e) della Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio.  

Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza, come da circolare del 26 
novembre 2012 n. 9649. 

Si dà atto, come da Circolare del 17 aprile 2015 n. 2940, che la concessione oggetto del 
presente provvedimento non produce variazioni sull'orario di accensione dell'impianto di 
riscaldamento. 

Verificato che la Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus, ai sensi dell'art. 4 c. 3 del 
Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi n. 373 e della deliberazione del 
Consiglio Comunale del 26 febbraio 2018 (mecc. 2018 00568/024), non ha pendenze di 
carattere amministrativo nei confronti della Città, si intende concedere il sopradescritto 
beneficio economico.    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  



2019 00928/045 6 
 
 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
    

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano, il 

rinnovo dell’allegata proposta di Convenzione finalizzata alla collaborazione tra il Centro 
Interculturale della Città di Torino e la Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus per la 
gestione comune del Progetto “Melting Pot 2019”. La Convenzione diverrà esecutiva 
dalla firma di stipulazione da parte dei due contraenti e avrà validità fino al 31/12/2019.  

 Si ritiene, inoltre, di approvare la messa a disposizione della Fondazione Teatro Ragazzi 
e Giovani Onlus di spazi del Centro Interculturale a titolo gratuito, nei giorni e orari 
concordati per la realizzazione delle attività del progetto “Melting Pot 2019”, ai sensi 
dell'art. 14 del Regolamento n. 373 relativo alle modalità di erogazione di contributi e di 
altri benefici economici approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 14 
settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049) in vigore dal 1° gennaio 2016. Il beneficio 
economico è pari ad Euro 160,00. Nelle more dell’assunzione di un tariffario specifico 
per gli spazi del Centro Interculturale, si fa riferimento agli importi indicati all'art. 6 del 
Regolamento n. 186 relativo a “Concessione di locali comunali da parte delle 
circoscrizioni”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 28 gennaio 
1991 (mecc. 1991 07590/08) esecutiva dal 27 febbraio 1991 e successivamente 
modificata con deliberazioni del Consiglio Comunale in data 4 maggio 1992 (mecc. 1992 
04078/08) esecutiva dal 29 maggio 1992 e 19 marzo 2007 (mecc. 2007 00545/094) 
esecutiva dal 2 aprile 2007. La predetta agevolazione è conforme a quanto previsto 
dall'art. 86 comma 3 dello “Statuto della Città”; rientra nei criteri generali dell'erogazione 
dei contributi, come previsto dal Regolamento comunale n. 373 approvato con 
deliberazione (mecc. 2014 06210/049) del 14 settembre 2015 in merito alle erogazioni di 
contributi in servizi ed agevolazioni; 

2) di trasferire alla Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus un importo pari ad Euro 
16.750,00, spesa totalmente finanziata dal Ministero dell’Interno – progetto Hopeland. Il 
finanziamento sarà erogato, con quanto disposto, dall’art. 1 comma 2 l. b e art. 9 c. 2 del 
“Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi” n. 373 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale in data 14 settembre 2015 (mecc. 2014 
06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio 2016, nella misura 
del 70% dell’importo annuale a titolo di acconto per ogni annualità al fine di garantire 
l’avvio delle attività di programmazione e coordinamento dei laboratori. La restante parte 
del finanziamento sarà erogato all’Ente, per ogni singola annualità, al completamento 
delle attività, a seguito della presentazione della relazione finale e della nota di 

http://www.comune.torino.it/delibere/2014/2014_06210.pdf
http://www.comune.torino.it/delibere/2014/2014_06210.pdf


2019 00928/045 7 
 
 

pagamento corredata dei giustificativi di spesa; 
3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno di spesa e l’erogazione 

del finanziamento in oggetto; 
4) di autorizzare, ai sensi dell’art. 107, commi 1,2,3 (lettera C) e dell’art. 192 1° comma del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, il Dirigente dell’Area Cultura Dott. Stefano Benedetto a 
sottoscrivere in nome e per conto del Comune, l’allegata proposta di Convenzione; 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 
 

 L’Assessora alla Cultura 
Francesca Paola Leon 

 
 

L’Assessora alla Salute,  
Politiche Sociali e Abitative 

Sonia Schellino 
 

           
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente  
Area Cultura 

Stefano Benedetto 
 
 

Il Dirigente 
Area Inclusione Sociale 

Maurizio Pia 
 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 



2019 00928/045 8 
 
 

 
 
 

Verbale n. 13 firmato in originale: 
 

IL VICESINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 Guido Montanari             Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 

1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 25 marzo 2019 all’8 aprile 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 4 aprile 2019. 
 
 

    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




-
CONVENZIONE TRA IL CENTRO INTERCULTURALE DELLA CITTA' DI 
TORINO E LA FONDAZIONE TEATRO RAGAZZI E GIOVA I LUS 
VALIDA PER L'ANNO 2019 PER LA REALIZZAZIONE EL P O TTO 
"MELTING POT". 


TRA 


0/R 
eAMM, 


LA CITTA' DI TORINO 


ter. • AR::A RAll 
-..,ano liENE '--"\ CULTLJo .. 


DErr0 'Vi 


Con sede legale in Piazza Palazzo di Città n. 1 - Torino - rappresentata dal ~~~gent~ 
dell 'Area Cultura Dott. Stefano Benedetto, nato a Torino il 25/1111960 e domiciliato ai 


fini della presente Convenzione, presso la Direzione Servizi Culturali e Amministrativi 
sita in Via Barbaroux 32 - 1 O 122 Torino 


E 


La Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus- con sede in Corso Galileo Ferraris n. 
266- 10134 Torino, P.IVA 08899140019, C.F. 97649340011 , rappresentata dal Dott. 
Alberto Vanelli, nato a Palmanova (UD) il 10/07/1947 e domiciliato per la carica in 
Corso Galileo Ferraris n. 266- 10134 Torino 


PREMESSO CHE 


il Centro Interculturale della Città di Torino è un luogo d' incontro, confronto, 
formazione e scambio culturale aperto alle associazioni, ai singoli cittadini e ai 


g10vam; 


la Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus si propone come centro di 
promozione della cultura, contribuendo alla crescita culturale di giovani e al 
superamento del disagio giovanile attraverso la realizzazione e la diffusione di progetti 
culturali organici e di manifestazioni di carattere interdisciplinare nel campo del teatro 
e delle arti in genere ( organizzazione di festival e rassegne, realizzazione di corsi e 
mostre, promozione di seminari e convegni ... ); 


Il Centro Interculturale della Città dal 2015 collabora con la Fondazione Teatro 
Ragazzi e Giovani Onlus per la realizzazione di progetti e azioni comuni in ambito 
interculturale, rivolti in particolare a giovani di origine straniera, ottenendo buoni 
risultati sia in termine di partecipazione sia di visibilità (realizzazione di spettacoli 
teatrali aperti al pubblico). 


Inoltre, dal 2014 il Centro Interculturale collabora con il Servizio Stranieri e 
Minoranze Etniche, Divisione Servizi Sociali, all 'interno del progetto Hopeland, per la 
realizzazione di corsi di italiano L2 rivolti a richiedenti o titolari di protezione 
internazionale o umanitaria inseriti nel sistema di Protezione per richiedenti asilo e 
rifugiati (S.P.R.A.R.). Tale progetto "Hopeland", finanziato dal Ministero dell'Interno 







– Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA), realizza un sistema 


integrato costruito su una rete di attori, operatori di varie appartenenze e servizi di 


accoglienza che agiscono in modo coordinato sul territorio. La finalità consiste nella 


promozione di misure specifiche dirette a favorire l’inclusione sociale di richiedenti e 


titolari di protezione internazionale.  


 


A tal proposito, dal 2017 il Centro Interculturale ha ritenuto opportuno allargare la 


collaborazione già in atto con l’Ufficio Stranieri e Minoranze Etniche non solo 


all’ambito linguistico ma anche a un ambito propriamente culturale che consenta di 


sviluppare azioni di integrazione.  


 


Vista la proficua sinergia con la Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus, che a sua 


volta ha manifestato interesse a implementare le proprie attività interculturali rivolte a 


richiedenti asilo, si è avviata una progettazione sperimentale congiunta dal titolo 


“Melting Pot”.  


 


Alla luce degli ottimi risultati ottenuti nella prima e seconda edizione di Melting Pot, 


ribadito l’interesse comune da parte del Servizio Stranieri e Minoranze Etniche e del 


Centro Interculturale a proseguire la collaborazione volta all’implementazione delle 


attività interculturali rivolte a richiedenti asilo, si intende avviare anche nel 2019 una 


progettazione congiunta con la Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus dal titolo 


“Melting Pot 2019”. 


 


Il progetto prevede per l’anno 2019 due attività a sostegno dell’insegnamento della 


Lingua Italiana, una teatrale e l’altra di foto/video per i beneficiari che frequentano i 


corsi Hopeland presso il Centro Interculturale. 


 


Il training teatrale unisce un lavoro di scoperta e rinforzo della lingua attraverso giochi 


teatrali un adattamento delle strutture linguistiche ai propri vissuti, favorendo altresì la 


creazione di dinamiche positive nel gruppo. 


 


Il laboratorio foto/video, invece, è inteso come un percorso ludico-espressivo che, 


attraverso la pratica di strumenti tecnologici di uso comune, vuole avvicinare gli allievi 


al mondo multimediale che li circonda allo scopo di diventare “utenti più attivi e 


creativi” e realizzare materiali comunicativo utile a supporto del programma didattico.  


 


Inoltre, si intende avviare il corso di formazione “Dietro le Quinte”, rivolto a 


richiedenti asilo che abbiano interesse a conoscere le attività lavorative in teatro e le 


professionalità necessarie sul palcoscenico. Il percorso sarà articolato in lezioni 


teorico-pratiche con professionisti del settore presso la Casa del Teatro Ragazzi e 


Giovani, precedute da un corso intensivo di italiano sui termini/contenuti tecnici presso 


il Centro Interculturale. A conclusione del percorso, è prevista l’eventuale attivazione 


di un massimo di quattro tirocini d’inclusione sociale presso la Fondazione Teatro 


Ragazzi e Giovani Onlus. 


 







SI CONVIENE QUANTO SEGUE 


 


 


ARTICOLO 1 


OGGETTO 
Con la presente Convenzione il Centro Interculturale e la Fondazione Teatro Ragazzi e 


Giovani Onlus si pongono l’obiettivo di lavorare insieme per contribuire a migliorare 


l’integrazione di richiedenti asilo all’interno di un contesto socio culturale plurale. E’ 


quindi necessario progettare spazi di protagonismo, confronto, dialogo e impegno 


sociale, in un’ottica interculturale di cittadinanza attiva e di assunzione di 


responsabilità.  


Il progetto, pertanto, intende sviluppare una serie di azioni rivolte a richiedenti asilo 


per affrontare sia le questioni legate ai propri vissuti, sia le questioni di 


integrazione/interazione culturale; vivere esperienze creative dal punto di vista 


artistico che aumentino l’autostima dei beneficiari; superare l’isolamento sociale e 


sviluppare coesione e convivenza civile, anche fruendo delle proposte culturali offerte 


dal tessuto cittadino. 


 


 


ARTICOLO 2 


OBBLIGHI DELLA FONDAZIONE TEATRO RAGAZZI E GIOVANI ONLUS 
Per consentire la piena attuazione del Progetto “Melting Pot” la Fondazione Teatro 


Ragazzi e Giovani Onlus dovrà assicurare di: 


1. realizzare il Progetto nei tempi e nei modi previsti e in stretto raccordo con il 


Centro Interculturale della Città; 


2. dotarsi delle figure professionali competenti e idonee alla realizzazione del 


progetto; 


3. mettere in atto un sistema di controllo efficace ed efficiente per la gestione del 


progetto; 


4. dotarsi di strumenti per il monitoraggio al fine di garantire un sistema di 


reportistica e di verifica sufficientemente dettagliato per dimostrare l’andamento 


del progetto in qualunque momento al Centro Interculturale; 


5. individuare le figure che garantiranno il coordinamento, la scelta delle strategie 


e lo scambio costante di informazioni con la direzione del Centro Interculturale; 


6. comunicare preventivamente i nominativi e i recapiti di tutto il personale 


coinvolto nei vari programmi; 


7. concordare ogni attività, azione e metodologia di lavoro in stretto accordo con il 


Centro Interculturale così come sarà cura della Fondazione Teatro Ragazzi e 


Giovani Onlus segnalare qualsiasi problema gestionale si presenti in corso 


d’opera; 


8. definire il calendario e i luoghi delle varie attività in un’ottica d’integrazione e di 


sintonia con le altre iniziative formative che si realizzano presso il Centro 


Interculturale; 


9. assumersi l’obbligo di un corretto utilizzo dei locali e delle attrezzature che 


dovranno essere rimesse in ordine a fine attività; 







10. assumersi l’obbligo formale di segnalare eventi di qualsiasi natura che 


comportino danni all’edificio, alle attrezzature o alle persone. A tale proposito, 


si rende noto che nella struttura di Corso Taranto 160, sotto la controsoffittatura, 


protetto in modo continuativo da “quadrotte piene” è presente materiale 


coibente. Pertanto, si vieta di svolgere qualunque attività che prevede lo 


spostamento di suddette quadrotte della controsoffittatura, le quali garantiscono 


un idoneo sistema di confinamento dei materiali coibenti; 


11. impegnarsi, in riferimento alla Legge 81, a comunicare eventuali criticità che 


possa introdurre nella struttura del Centro Interculturale e il Centro 


Interculturale, da parte sua, farà pervenire alla Fondazione Teatro Ragazzi e 


Giovani Onlus documento di valutazione rischi, piano di evacuazione, elenco 


degli addetti alla sicurezza e relativi contatti, numeri telefonici esterni per la 


sicurezza; 


12. attenersi, in fase di rendicontazione, alle indicazioni fornite dal Manuale 


Operativo SPRAR:  


(https://www.sprar.it/wp-content/uploads/2018/06/SPRAR-MANUALE-UNIC


O-DI-RENDICONTAZIONE-2018-marzo.pdf) 


 


 


ARTICOLO 3 


OBBLIGHI DELLA CITTA’ 
Il Centro Interculturale della Città di Torino: 


1. concede alla Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus gli spazi idonei alla 


realizzazione delle attività progettuali concordate, in conformità con la 


disciplina stabilita all’art. 86 dello Statuto della Città e ai sensi dell’art 14 del 


Regolamento n. 373 relativo alle modalità di erogazione di contributi e di altri 


benefici economici approvato con deliberazione del C.C. del 14 settembre 2015 


(n. mecc. 06210/049) in vigore dal 1° gennaio 2016; 


2. esercita il coordinamento del Progetto attraverso incontri mensili alla presenza 


di referenti della Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus e dell’Ufficio 


Stranieri e momenti di monitoraggio durante lo svolgimento delle attività; 
 


 


ARTICOLO 4 


FINANZIAMENTO ED EROGAZIONE 


Il Comune si impegna a versare alla Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus 


per la realizzazione del Progetto una somma pari complessivamente a euro 


16.750,00, al lordo delle eventuali ritenute di legge. Tale finanziamento deriva da 


fondi provenienti dal Ministero dell’Interno – Fondo Nazionale per le Politiche e i 


Servizi dell’Asilo (FNPSA). 


Il Comune provvederà al versamento della somma dovuta mediante un 


trasferimento di fondi alla Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus.  
 


 


 


 



https://www.sprar.it/wp-content/uploads/2018/06/SPRAR-MANUALE-UNICO-DI-RENDICONTAZIONE-2018-marzo.pdf

https://www.sprar.it/wp-content/uploads/2018/06/SPRAR-MANUALE-UNICO-DI-RENDICONTAZIONE-2018-marzo.pdf





ARTICOLO 5 


DURATA E RISOLUZIONE 
La presente Convenzione decorrerà dalla data della sua stipulazione e avrà validità fino 


al 31/12/2019, in concordanza di interesse da parte dei due enti. Potrà essere rinnovata 


sulla base di un accordo scritto approvato dagli organi competenti delle parti, previa 


approvazione di atto deliberativo da parte della Giunta Comunale. 
 


 


ARTICOLO 6 


CONTROVERSIE 
Per quanto non espressamente contemplato nel presente atto, si fa riferimento al 


Codice Civile e alla legislazione vigente in materia. 


Per ogni controversia sull’interpretazione e esecuzione della presente Convenzione, 


non componibile in via amministrativa, è competente il Foro di Torino. 
 


 


ARTICOLO 7 


VERIFICHE 
La presente convenzione, fermo restando gli elementi generali e d’indirizzo, potrà 


essere soggetta a verifiche e aggiornamenti valutativi degli aspetti e dei rapporti tra le 


Parti ogni qualvolta lo si ritenga opportuno.  


 


 


Torino, ______________________ 


 


 


 


 


Per la Città di Torino 


Il Dirigente  


Area Cultura 


Dott. Stefano Benedetto 


 


_______________________ 


 


 


 


 


 


Per la Fondazione Teatro Ragazzi  


e Giovani Onlus  


Il Presidente 


Dott. Alberto Vanelli 


 


_______________________ 













































































2.D('f oo~ 1 ij ( o 4 f' 


CrrrA' 01 ToRII\O 


Oggetto: MELTING POT 2019. RINNOVO CONVENZIONE TRA IL CENTRO 


INTERCULTURALE DELLA CIIT A' DI TORINO E LA FONDAZIONE TEATRO RAGAZZI E 
GIOVANI ONLUS. SPESA TOTALMENTE FINANZIATA CON FONDI MINISTERIALI. 


Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 2012 05288/128; 


Vista la circolare dell 'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 


201 2; 


Vista la circolare dell ' Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 


dicembre 2012 prot. n. 16298; 


Effettuate le valutazioni necessarie, 


si dichiara che il provvedimento richiamato all ' oggetto non risulta tra quelli indicati all 'art.2 


delle disposizioni approvate con determinazione dirigenziale n. 59 (n. mecc. 2012 45155/066) 


datata 17 dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell ' impatto 


economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della 


Città. 


Il Dirigent 








-
MOOULARJO 
INTERNO - 204 


cJj 1 


o 
DIREZI 


eAMMrN 


' 


VISTI gli artt. 1 sexies e 1 septies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, riguardanti il 
sostegno finanziario dei servizi di accoglienza assicurati dagli enti locali mediante 
l'utilizzo delle risorse iscritte nel Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell 'asilo, 
di seguito nominato "Fondo"; 


VISTO il D.M. 10 agosto 2016, registrato alla Corte dei Conti il 19 agosto 2016, 
foglio 1579, pubblicato nella G. U. della Repubblica Italiana del 27 agosto 2016, n. 
200, recante "Modalità di accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del 
Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell 'asilo per la predisposizione dei 
servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e 
per i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il 
funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR)"; 


VISTO l' art. 2 del citato D.M. e le Linee guida allo stesso allegate ai sensi dei quali : 
• gli Enti locali presentano al Dipartimento per le Libertà Civili e 


l' Immigrazione, entro il 31 dicembre di ogni anno, domanda di contributo 
recante le proposte progettuali relative ai servizi di accoglienza per l 'accesso ai 
finanziamenti a valere sul predetto Fondo; 


• un 'apposita Commissione valuta, ai fini della predisposizione delle relative 
graduatorie, le proposte progettuali pervenute dagli Enti locali secondo due 
finestre temporali finalizzate a consentire il rispetto dei termini di decorrenza 
del finanziamento, fissati ali ' 1 gennaio e ali ' 1 luglio; 


• per i progetti inseriti nelle graduatorie il Ministro dell ' Intemo provvede, in 
relazione alle esigenze di accoglienza, ali ' assegnazione delle risorse disponibili 
del Fondo. 


VISTE le graduatorie riportate nelle allegate tabelle che costituiscono parte integrante 
del presente decreto ( all. n. 1, 2 e 3) predisposte dalla Commissione di cui all ' art. 2 del 
D .M. 1 O agosto 2016 ai fini del finanziamento delle nuove proposte progettuali a 
decorrere dall ' 1 gennaio 2018; 


VISTI gli elenchi (all. n. 4 e 5) dei progetti in scadenza al 31.12.2017 ammessi dalla 
predetta Commissione alla prosecuzione per il triennio 2018/2020 ai fini 







 
 


 


 


MODULARIO 


INTERNO - 204 
MOD. 4 U.C.O. ex Mod . 830 


 


zione delle r


18, 4° comma, delle Linee guida allegate al richiamato DM 10.8.2016; 


 


progetti e degli elenchi di quelli ammessi alla prosecuzione per il finanziamento a 


 risorse disponibili sui capitoli 2311 p.g.1, 2352 p.g.1 e 


3; 


 


VISTO il provvedimento prot. n. 20229 del 21.12.2017 con il quale il Direttore 


Centrale dei Asilo del Dipartimento per le Libertà 


, in attuazione art. 22, comma 5,  


delle Linee guida allegate al DM 10.8.2016, ha autorizzato le variazioni della capacità 


di accoglienza dei progetti SPRAR rideterminando, fetto, il contributo annuale 


da erogare agli Enti che hanno fatto richiesta di ampliamento o di riduzione della 


capacità di accoglienza; 


 


RITENUTO, pertanto, di approvare la rideterminazione del contributo in favore degli 


Enti ai quali è stata autorizzata la variazione della capacità di accoglienza ai sensi 


Linee guida allegate al D.M. 10.08.2016; 


  


Tutto ciò premesso e considerato 


 


D E C R E T A 


 


Sono approvate le graduatorie 


finanziamento a valere sul Fondo (FNPSA) per  di richiedenti e 


beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario 


rientranti, rispettivamente, nelle categorie ordinari, persone con necessità di 


assistenza sanitaria, sociale e domiciliare, specialistica e prolungata o con disagio 


mentale e/o psicologico, minori stranieri non accompagnati per il triennio 1 luglio 


2017  30 giugno 2020 in base alle risorse disponibili sui capitoli 2311 p.g.1, 2352 


p.g.1 e 3, come da tabelle allegate (all. n.1, 2 e 3), recanti 


annuale finanziato, che costituiscono parte integrante del presente decreto.  


 


 


 







 
 


 


 


MODULARIO 


INTERNO - 204 
MOD. 4 U.C.O. ex Mod . 830 


 


 


 


Non sono ammessi al finanziamento gli Enti locali elencati in calce alle citate tabelle 


per i motivi nelle stesse riportati. 


 


Per i progetti 


 


 


Sono ammessi alla prosecuzione del finanziamento per il triennio 2018-2020, in base 


alle risorse disponibili sui capitoli 2311 p.g.1, 2352 p.g.1 e p.g.3, i progetti presentati 


dagli Enti locali indicati nelle allegate tabelle (all. 4 e 5) che formano parte integrante 


del presente decreto, secondo gli importi ivi indicati. 


 


Per gli Enti ai quali è stata autorizzata dalla Direzione centrale dei servizi civili per 


la 


variazione della capacità di accoglienza  22, comma 5, del D.M. 


10.08.2016, è approvata la rideterminazione del contributo come da importi risultanti 


dalla tabella allegata al presente decreto per farne parte integrante (all. n. 6),  recante 


, in base alle risorse disponibili sui 


capitoli 2311 p.g.1, 2352 p.g.1 e p.g.3 


 


3, comma 4, del D.M. 10 agosto 2016, il presente decreto è 


pubblicato sul sito istituzionale con valore di notifica agli interessati. 


 


Roma,  


         


 


        f.to Minniti 







 
 


 


 


MODULARIO 


INTERNO - 204 
MOD. 4 U.C.O. ex Mod . 830 


 


VISTI gli artt. 1 sexies e 1 septies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, 


convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, riguardanti il 


sostegno finanziario dei servizi di accoglienza assicurati dagli enti locali mediante 


 


 


VISTO il D.M. 10 agosto 2016, registrato alla Corte dei Conti il 19 agosto 2016, 


foglio 1579, pubblicato nella G. U. della Repubblica Italiana del 27 agosto 2016, n. 


Modalità di accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del 


servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e 


per i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il 


funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR)  


 


del citato D.M. e le Linee guida allo stesso allegate ai sensi dei quali: 


  gli Enti locali presentano al Dipartimento per le Libertà Civili e 


igrazione, entro il 31 dicembre di ogni anno, domanda di contributo 


recante le proposte progettuali relative ai servizi di accoglienza  


finanziamenti a valere sul predetto Fondo; 


   ai fini della predisposizione delle relative 


graduatorie, le proposte progettuali pervenute dagli Enti locali secondo due 


finestre temporali finalizzate a consentire il rispetto dei termini di decorrenza 


 


  per i progetti inseriti nelle graduatorie provvede, in 


relazione alle esigenze di 


del Fondo. 


 


VISTE le graduatorie riportate nelle allegate tabelle che costituiscono parte integrante 


del presente decreto (all. n. 1, 2 e 3


D.M. 10 agosto 2016 ai fini del finanziamento delle nuove proposte progettuali a 


decorrere dal  gennaio 2018; 


 


VISTI gli elenchi (all. n. 4 e 5) dei progetti in scadenza al 31.12.2017 ammessi dalla 


predetta Commissione alla prosecuzione per il triennio 2018/2020 ai fini  


 







 
 


 


 


MODULARIO 


INTERNO - 204 
MOD. 4 U.C.O. ex Mod . 830 


 


zione delle r


18, 4° comma, delle Linee guida allegate al richiamato DM 10.8.2016; 


 


progetti e degli elenchi di quelli ammessi alla prosecuzione per il finanziamento a 


 risorse disponibili sui capitoli 2311 p.g.1, 2352 p.g.1 e 


3; 


 


VISTO il provvedimento prot. n. 20229 del 21.12.2017 con il quale il Direttore 


Centrale dei Asilo del Dipartimento per le Libertà 


, in attuazione art. 22, comma 5,  


delle Linee guida allegate al DM 10.8.2016, ha autorizzato le variazioni della capacità 


di accoglienza dei progetti SPRAR rideterminando, fetto, il contributo annuale 


da erogare agli Enti che hanno fatto richiesta di ampliamento o di riduzione della 


capacità di accoglienza; 


 


RITENUTO, pertanto, di approvare la rideterminazione del contributo in favore degli 


Enti ai quali è stata autorizzata la variazione della capacità di accoglienza ai sensi 


Linee guida allegate al D.M. 10.08.2016; 


  


Tutto ciò premesso e considerato 


 


D E C R E T A 


 


Sono approvate le graduatorie 


finanziamento a valere sul Fondo (FNPSA) per  di richiedenti e 


beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario 


rientranti, rispettivamente, nelle categorie ordinari, persone con necessità di 


assistenza sanitaria, sociale e domiciliare, specialistica e prolungata o con disagio 


mentale e/o psicologico, minori stranieri non accompagnati per il triennio 1 gennaio 


2018  31 dicembre 2020 in base alle risorse disponibili sui capitoli 2311 p.g.1, 2352 


p.g.1 e 3, come da tabelle allegate (all. n.1, 2 e 3), recanti 


annuale finanziato, che costituiscono parte integrante del presente decreto.  


 


 


 







 
 


 


 


MODULARIO 


INTERNO - 204 
MOD. 4 U.C.O. ex Mod . 830 


 


 


 


Non sono ammessi al finanziamento gli Enti locali elencati in calce alle citate tabelle 


per i motivi nelle stesse riportati. 


 


Per i progetti 


 


 


Sono ammessi alla prosecuzione del finanziamento per il triennio 2018-2020, in base 


alle risorse disponibili sui capitoli 2311 p.g.1, 2352 p.g.1 e p.g.3, i progetti presentati 


dagli Enti locali indicati nelle allegate tabelle (all. 4 e 5) che formano parte integrante 


del presente decreto, secondo gli importi ivi indicati. 


 


Per gli Enti ai quali è stata autorizzata dalla Direzione centrale dei servizi civili per 


la 


variazione della capacità di accoglienza  22, comma 5, del D.M. 


10.08.2016, è approvata la rideterminazione del contributo come da importi risultanti 


dalla tabella allegata al presente decreto per farne parte integrante (all. n. 6),  recante 


, in base alle risorse disponibili sui 


capitoli 2311 p.g.1, 2352 p.g.1 e p.g.3 


 


3, comma 4, del D.M. 10 agosto 2016, il presente decreto è 


pubblicato sul sito istituzionale con valore di notifica agli interessati. 


 


Roma,  


         


 


        f.to Minniti 







Ente Locale Provincia Regione
Posti da 


bando
Categoria


Costo 


complessivo 


annuale


Cofinanziamento 


annuale


Contributo 


annuale


Variazione 


richiesta


Variazione 


riconosciuta


Nuova 


capienza 


autorizzata


CONTRIBUTO 


RICHIESTO


Nuovo costo 


complessivo 


annuale


Nuovo 


cofinanziament


o annuale


Nuovo importo 


contributo 


annuale


Lizzanello lecce Puglia 25 ord € 336.184,20 € 16.809,22 € 319.374,98 25 18 43 € 229.918,63 € 578.203,80 € 28.910,19 € 549.293,61


Comunità Montana Valle 


Trompia 
Brescia Lombardia 15 ord € 229.950,00 € 11.497,50 € 218.452,50 80 80 95 € 1.164.316,65 € 1.455.586,65 € 72.817,50 € 1.382.769,15


Chiusano d'Asti Asti Piemonte 39 ord € 612.816,77 € 31.069,81 € 581.746,96 6 6 45 € 94.279,50 € 711.810,25 € 35.783,79 € 676.026,46


San Cipirello Palermo Sicilia 25 ord 389.774,30€      34.856,80€          354.887,50€        25 25 50 € 354.887,50 779.488,60€           69.713,60€       709.775,00€       


Carosino Taranto Puglia 11 ord 144.540,00€      7.250,00€            137.290,00€        9 9 20 € 112.370,00 262.800,00€           13.140,00€       249.660,00€       


Mesagne Brindisi Puglia 37 ord 511.000,00€      25.550,00€          485.450,00€        33 33 70 € 432.906,76 966.756,76€           48.400,00€       918.356,76€       


Mesagne Brindisi Puglia 7 msna 165.564,00€      8.300,00€            157.264,00€        7 7 14 € 157.263,70 331.127,70€           16.600,00€       314.527,70€       


CISA Asti Sud Asti Piemonte 25 ord 397.320,87€      20.089,16€          377.231,71€        25 25 50 € 417.410,03 754.390,75€           40.250,99€       794.641,74€       


Castrovillari Cosenza Calabria 20 ord 268.763,85€      13.661,85€          255.102,00€        50 50 70 € 383.648,00 673.990,16€           35.240,16€       638.750,00€       


Pontassieve Firenze Toscana 30 ord 431.047,08€      21.552,36€          409.494,72€        30 30 60 € 409.494,72 862.094,16€           43.104,72€       818.989,44€       


Torino Torino Piemonte 460 ord


€ 7.040.756,00 € 828.168,06 € 6.212.587,94


5 5 465 € 67.553,00 € 7.117.312,00 € 837.171,06 € 6.280.140,94


Torino Torino Piemonte 6 DM


€ 254.063,00 € 50.813,20 € 203.249,80


10 10


16


€ 280.243,98 € 604.401,76 € 120.907,98 € 483.493,78


San Marzano di San 


Giuseppe
Taranto puglia 12 ord


164.800,00€      8.500,00€            156.300,00€        


8 8 20 € 104.649,00 274.699,00€           13.750,00€       260.949,00€       


Locate di Triulzi Milano Lombardia 15 ord 229.724,24€      32.635,69€          197.088,55€        8 8 23 € 105.118,37 352.265,00€           50.058,08€       302.206,92€       


Ancona Ancona Marche 56 ord 640.091,00€      32.284,00€          607.807,00€        56 56 112 € 587.807,00 1.280.182,00€        84.568,00€       1.195.614,00€    


Ancona Ancona Marche 15 msna 536.550,00€      26.830,00€          509.720,00€        15 15 30 € 491.785,00 1.055.185,00€        53.680,00€       1.001.505,00€    


AUMENTO POSTI ART. 22 CO. 5  DM 10 AGOSTO 2016







Roccamena Palermo Sicilia 20 ord 356.904,92€      19.200,00€          337.704,92€        20 17 37 € 287.032,57 660.259,45€           35.521,96€       624.737,49€       


Villa Castelli Brindisi Puglia 25 ord  €      336.080,53  €          16.805,53  €        319.275,00 25 25 50 € 319.265,12 € 672.147,50 € 33.607,38 € 638.540,12


Capo d'Orlando Messina Sicilia 36 ord. 557.047,00€      27.852,00€          529.195,00€        19 19 55 € 279.297,46 € 851.044,69 € 42.552,23 € 808.492,46


Belluno Belluno Veneto 15 ord 246.392,30€      12.938,30€          233.454,00€        3 (donne) 3 18 € 46.687,34 295.667,30€           15.525,96€       280.141,34€       


Grugliasco Torino Piemonte 10 ord 147.602,66€      12.603,66€          134.999,00€        10 10 20 € 134.999,00 295.206,00€           25.208,00€       269.998,00€       


Spinea Venezia Veneto 15 ord 209.410,10€      18.880,30€          190.529,80€        3(singoli) 2 17 € 25.403,27 237.341,25€           21.408,18€       215.933,07€       


A.S.C.COMUNI INSIEME PER 


LO SVILUPPO SOCIALE
Milano Lombardia 16 ord. 268.180,00€      13.450,00€          254.730,00€        17 13 29 € 206.932,83 486.063,20€           € 24.400,37 461.662,83€       


Massa Massa Cararra Toscana 20 ord 315.715,75€      15.785,79€          299.929,96€        15 15 35 € 224.954,06 552.509,50€           27.625,78€       524.884,02€       


Nuovo Circondario Imolese Bologna Emilia Romagna 42 (30+12) ord. 597.074,80€      29.864,80€          567.210,00€        97 97 139 € 1.309.985,00 1.976.032,09€        98.837,09€       1.877.195,00€    


Comunità Montana 


Valsassina
Lecco Lombardia 25 ord. 363.575,00€      18.200,00€          345.375,00€        72 66 91 € 911.613,99 1.323.285,60€        66.296,61€       1.256.988,99€    


Palazzolo sull'Oglio Brescia lombardia 15 ord. 202.575,11€      10.451,11€          192.124,00€        
8 (2 donne e 6 


uomini)
8 23 € 102.466,13 310.615,17€           16.025,04€       294.590,13€       


Molfetta Bari Puglia 25 ord. 344.807,56€      27.360,00€          317.447,56€        175 173 198 € 2.081.631,09 2.605.711,58€        206.632,93€     2.399.078,65€    


Sondrio Provincia Sondrio Lombardia 21 ord. 298.975,00€      14.948,75€          284.026,25€        24 24 45 € 324.520,00 640.575,00€           32.028,75€       608.546,25€       


Cuneo Cuneo Piemonte 58 ord. 929.705,20€      47.507,94€          882.197,26€        207 207 265 € 3.148.880,24 4.248.162,00€        217.084,50€     4.031.077,50€    


Foggia Provincia Foggia Puglia 21 ord. 266.965,00€      13.348,25€          253.616,75€        10 10 31 € 120.802,25 394.169,00€           19.750,00€       374.419,00€       


Lenola Latina Lazio 15 ord. 225.408,00€      12.780,00€          212.628,00€        5 5 20 € 70.876,00 300.544,00€           17.040,00€       283.504,00€       


Andrano Lecce Puglia 15 ord 201.610,48€      10.085,48€          191.525,00€        15 15 30 € 182.965,00 394.200,00€           19.710,00€       374.490,00€       


OFFERTASOCIALE ASC 


(AZIENDA SPECIALE 


CONSORTILE)


Monza Brianza Lombardia 30 (10+20) ord. 484.849,56€      27.489,05€          457.360,51€        20 20 50 € 304.910,16 808.086,54€           45.815,87€       762.270,67€       







Castegnato Brescia Lombardia 10 ord. 146.000,00€      7.300,00€            138.700,00€        15 15 25 € 208.050,00 365.000,00€           18.250,00€       346.750,00€       


Uggiano La Chiesa Lecce Puglia 25 ord. 336.185,33€      16.810,33€          319.375,00€        15 15 40 € 191.595,01 537.864,00€           26.893,99€       510.970,01€       


Polignano a mare Bari puglia 15 ord. 235.425,00€      17.480,00€          217.945,00€        6 6 21 € 93.670,00 329.595,00€           17.980,00€       311.615,00€       


Stornara Foggia puglia 27 ord. 311.323,00€      15.566,15€          295.756,85€        10 10 37 € 109.560,15 426.683,00€           21.366,00€       405.317,00€       


Stornara Foggia puglia 6 msna 141.912,00€      7.095,60€            134.816,40€        4 4 10 € 89.853,60 236.510,00€           11.840,00€       224.670,00€       


Reggio Emilia Reggio Emilia Emilia Romagna 48 ord. 675.617,00€      33.795,67€          641.821,33€        20 10 58 € 133.678,11 816.315,20€           40.815,76€       775.499,44€       


San Giorgio Albanese Cosenza Calabria 25 ord. 319.316,00€      18.296,00€          301.020,00€        15 13 38 € 156.482,96 485.311,30€           27.808,34€       457.502,96€       


Reggio Emilia Reggio Emilia Emilia Romagna 17 msna 410.756,00€      20.547,06€          390.208,94€        1 1 18 € 22.947,78 434.910,04€           21.753,32€       413.156,72€       


Asti Asti Piemonte 44 ord. 604.579,00€      30.246,52€          574.332,48€        25 25 69 € 326.325,27 948.089,79€           47.432,04€       900.657,75€       


Guastalla Reggio Emilia Emilia Romagna 10 ord. 168.738,00€      10.166,00€          158.572,00€        25 25 35 € 335.522,00 530.004,84€           31.910,84€       494.094,00€       


Bronte Catania Sicilia 113 ord. 1.658.631,00€   83.100,00€          1.575.531,00€     30 30 143 € 407.779,03 2.098.975,52€        115.665,49€     1.983.310,03€    


Santa Croce di Magliano Campobasso Molise 20 ord  €      292.000,00 14.600,00€          277.400,00€        10 10 30 € 138.700,00 € 438.000,00 € 21.900,00 € 416.100,00


Fondachelli Fantina Messina Sicilia 20 ord 342.198,00€      19.196,00€          323.002,00€        23 23 43 € 370.950,08 € 735.236,08 € 41.284,00 € 693.952,08


Melzo Milano lombardia 18 ord € 282.443,00 € 15.686,00 € 266.757,00 10 10 28 € 148.198,34 439.355,78€           24.400,44€       414.955,34€       


Fidenza Parma Emilia Romagna 70 ord € 909.595,00 € 45.480,22 € 864.114,78 29 29 99 € 357.991,07 1.286.427,21€        64.321,36€       1.222.105,85€    


Parma Parma Emilia Romagna 76 ord € 1.032.965,00 € 51.648,25 € 981.316,75 73 73 149 € 942.580,22 2.025.155,07€        101.258,10€     1.923.896,97€    


Dicomano Firenze Toscana 25 ord € 356.461,00 € 36.974,72 € 319.486,28 10 10 35 € 127.793,72 499.045,40€           51.788,00€       447.280,00€       


TOTALE € 24.966.531,48 1423 € 19.638.550,69 44.605.082,17€  







Ente Locale Provincia Regione
Posti da 


bando
Categoria


Costo 


complessivo 


annuale


Cofinanziamento 


annuale


Contributo 


annuale


Diminuzione 


richiesta


Diminuzione 


riconosciuta


Nuova 


capienza 


autorizzata


RIDUZIONE 


CONTRIBUTO


Nuovo costo 


complessivo 


annuale


Nuovo 


cofinanziament


o annuale


Nuovo importo 


contributo 


annuale


Roma Capitale Roma Lazio 62 msna  €      1.894.519,00  €           500.448,75  €        1.394.070,25 24 24 38  €            539.690,93  €           1.161.157,00  €       306.777,68  €          854.379,32 


DIMINUZIONE POSTI ART. 22 CO. 5  DM 10 AGOSTO 2016





